[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 10.07.2017 г.
	№  322

	О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при  администрации  Варнавинского муниципального района Нижегородской области

В соответствие с Законом Нижегородской области от 06.07.2012 № 88-З «О профилактике правонарушений в Нижегородской области», с целью  решения задач в сфере профилактики правонарушений, администрация   Варнавинского  муниципального  района   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение  о межведомственной  комиссии  по профилактике правонарушений при  администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (Приложение 1)

2. Утвердить регламент работы межведомственной  комиссии  по профилактике правонарушений при  администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (Приложение 2)

3.Утвердить состав межведомственной  комиссии  по профилактике правонарушений при  администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (Приложение 3).
4.Признать утратившим силу распоряжения администрации Варнавинского района № 25а от 03.02.2015 г. «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений»,  № 9 от 18.01.2016 г. «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений»,  № 306 от 14.06.2017 г. « О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Фролова А.Г.
Глава администрации района                                                          С.А.Смирнов
Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

от 10.07.2017 г. N 322
Положение

о межведомственной  комиссии  по профилактике правонарушений

 при  администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области
I. Общие положения
1.1.Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при  администрации Варнавинского муниципального района (далее – Комиссия) создана  на общественных началах для координации деятельности субъектов  профилактики правонарушений, повышения  эффективности   системы социальной профилактики  правонарушений, привлечения к деятельности по предупреждению правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

1.2.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, Уставом Варнавинского муниципального района , а также настоящим положением.
II. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии  являются:

2.1.Создание условий и разработка предложений для снижения уровня преступности на территории Варнавинского муниципального района

2.2.Создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью.

2.3.Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

2.4.Участие в разработке и реализации программ профилактики правонарушений

2.5.Повышение общего уровня правовой культуры граждан.
2.6.Выявление  и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

III. Основные функции Комиссии:
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
3.1.Определяет (конкретизирует) приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации в Варнавинском районе.

3.2.Осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений.

3.3. Осуществляет разработку проектов муниципальных программ по профилактике правонарушений с привлечением к этой работе ведущих специалистов соответствующих территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, научно-исследовательских и образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений.

3.4.Контролирует реализацию Комплексных целевых программ и планов профилактики правонарушений.

3.5. Организует обмен опытом профилактической работы.

VI.Полномочия Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет право:

4.1.Проводить комплексный анализ состояния профилактики правонарушений на территории Варнавинского муниципального района с последующей подготовкой рекомендаций субъектам профилактики.

4.2.Предоставлять главе администрации Варнавинского муниципального района информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

4.3. Заслушивать   на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти и других  субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
4.4.Координировать деятельность субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, укреплению взаимодействия и тесного сотрудничества с населением и средствами массовой информации.
4.5.Запрашивать и получать от органов исполнительной власти, должностных лиц, общественных и иных организаций необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы.

4.6.Вносить в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мер по профилактике правонарушений.

4.7.создавать при необходимости экспертные комиссии, привлекать специалистов для проведения разработок и экспертиз по вопросам профилактики правонарушений.
4.8.принимать необходимые организационные меры по повышению качественного уровня проведения профилактической работы.
4.9.Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в профилактике правонарушений.

4.10.Выступать инициатором размещения тематической социально значимой рекламы и информации, касающееся профилактики правонарушений на территории Варнавинского муниципального района.

4.11.Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания, конференции, рабочие встречи, брифинги по вопросам профилактики правонарушений.

__________________________________________________________

Приложение № 2

Утверждено

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

от 10.07.2017 г. N 322
Регламент

работы межведомственной  комиссии  по профилактике правонарушений при  администрации

 Варнавинского муниципального района Нижегородской области
1. Общие положения
1. Настоящий  регламент  устанавливает общие правила организации
деятельности  межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений Варнавинского муниципального района Нижегородской области    (далее   -   Комиссия)    по   реализации  ее  полномочий, закрепленных в Положении о межведомственной комиссии по  профилактике правонарушений    Варнавинского муниципального района Нижегородской области   (далее   -   Положение)   и   других  нормативных  правовых актах Российской Федерации  и   Нижегородской области.
2.Основные     направления     деятельности     Комиссии     изложены     в
Положении о Комиссии по профилактике правонарушений при  администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
3.В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

4.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считается правомочными при участии не менее половины членов Комиссии. При отсутствии необходимого числа членов Комиссии заседание Комиссии откладывается.

5.Решения комиссии принимаются  простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии (заместителя председателя, ведущего заседание по поручению председателя) является решающим.
6.Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятия решений. В случае несогласия с принятием решений каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

7.Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем или его заместителем и секретарем.

8.В комиссии могут создаваться  рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

9.В заседании Комиссии могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

10.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.
11.Председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии вправе перенести очередное заседание или назначить внеочередное.

II. Полномочия председателя и членов Комиссии
2.1. Председатель      Комиссии:

2.1.1.  осуществляет        общее      руководство деятельностью Комиссии;

2.1.2. определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседании;

2.1.3. дает поручения  членам   Комиссии  по  вопросам, отнесенным     к     компетенции     Комиссии;

2.1.4.  ведет     заседания      Комиссии и  подписывает протоколы заседаний Комиссии.

2.1.5. руководит    рабочими    группами    Комиссии,    обеспечивает         взаимодействие         с территориальными   органами   федеральных   органов   исполнительной   власти, органами    исполнительной    власти , расположенными на территории Варнавинского района,    межведомственной комиссией  по   профилактике  правонарушений   при  Правительстве Нижегородской области, органами местного самоуправления района, организациями и общественными объединениями, средствами массовой информации;

2.1.6.представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.
2.2. Заместитель    председателя    Комиссии:

2.2.1.по решению председателя Комиссии замещает председателя Комиссии в его отсутствие, ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседания Комиссии;

2.2.2.дает поручения в пределах своей компетенции, по поручению председателя представляет Комиссию во   взаимоотношениях   с   территориальными   органами   федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти и   органами   местного   самоуправления Варнавинского района,   предприятиями и организациями, расположенными    на    территории    муниципального образования, а также средствами массовой информации.
2.3. Члены Комиссии    обладают равными    правами    при подготовке и
обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Члены Комиссии имеют право:
2.3.1.выступать    на    заседаниях    Комиссии,    вносить      предложения    по вопросам,   входящим    в   компетенцию   Комиссии,    и   требовать,   в    случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;
2.3.2.голосовать на заседаниях Комиссии;
2.3.3.знакомиться с документами и материалами Комиссии;

2.3.4.привлекать,     по     согласованию     с     председателем     Комиссии,     в  установленном  порядке сотрудников и  специалистов других организаций  к экспертной,    аналитической    и   иной  работе,    связанной    с  деятельностью Комиссии;
2.3.5.излагать, в случае несогласия с решением  Комиссии, в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе Комиссии и прилагается к его решению.
2.4. Член Комиссии обязан:
2.4.1.организовывать   подготовку   вопросов,   выносимых   на   рассмотрение Комиссии в соответствии  с решениями Комиссии,  председателя Комиссии или   по   предложениям   членов   Комиссии,   утвержденным   протокольным решением;
2.4.2.присутствовать   на   заседаниях   Комиссии.   В   случае   невозможности присутствия   члена    Комиссии    на   заседании    он    обязан    заблаговременно известить    об    этом     председателю    Комиссии.     Лицо,    исполняющее его обязанности,     после     согласования     с     председателем     Комиссии, может присутствовать на его заседании;
2.4.3.организовать   в  рамках  своих  должностных  полномочий  выполнение решений Комиссии;
2.4.4.выполнять требования нормативных правовых актов, устанавливающих правила организации работы Комиссии.
2.5.Секретарь комиссии:

2.5.1.Обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов.

2.5.2.Ведет протоколы заседаний Комиссии.

2.5.3.Обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнение функций и задач Комиссии.

2.5.4.Оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией.
2.5.5.Организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

III. Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии

3.1. Решения      Комиссии      оформляется      протоколом,      который      в пятидневный    срок    после    даты    проведения    заседания    подписывается председателем Комиссии.
3.2. В    протоколе    указываются:    фамилии    председательствующего    и присутствующих    на    заседании    членов    Комиссии,    приглашенных    лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения. К  протоколу  прилагаются   особые  мнения   членов     Комиссии,  если таковые имеются.
3.3. Протоколы   заседаний   (выписки   решений   Комиссии)   рассылаются членам Комиссии, а также организациям и должностным   лицам,   но   списку, утверждаемому председателем Комиссии, в трехдневный срок после получения подписанного протокола.
3.4. Контроль за исполнением решений  и поручений,  содержащихся в протоколах заседаний Комиссии, осуществляется председателем Комиссии или ответственным должностным лицом Комиссии. Ответственное должностное лицо Комиссии снимает с контроля исполнение поручений на основании решения председателя Комиссии, о чем информирует исполнителей.
________________________________________________________________
Приложение № 3

Утверждено

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

от 10.07.2017 г. N 322
Состав межведомственной  комиссии
  по профилактике правонарушений при  администрации

 Варнавинского муниципального района Нижегородской области
	Фролов А.Г.
	-
	председатель комиссии, заместитель главы администрации;

	Новоселов А.Ю.
	-
	заместитель председателя комиссии, начальник отделения полиции (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию);

	Пеплова Т.Н.
	-
	секретарь комиссии, заведующий сектор по МР и делам ГОЧС администрации района;

	Члены комиссии:

	Авдеева С.Ю.
	-
	начальник управления образования  администрации Варнавинского района;

	Баранов Г.И.
	-
	главный врач ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию);

	Думов С.В.
	-
	прокурор Варнавинского района (по согласованию);

	Жалбу И.В.

	-
	главный специалист администрации, ответственный секретарь КДН

	Козлов Н.В.
	-
	командир ДНД Варнавинского района (по согласованию);

	Колесова Е.С.

	-
	секретарь районной антитеррористической комиссии

	Копылова И.В.
	-
	начальник ГКУ НО «УСЗН» (по согласованию);

	Кудрявцев М.В.
	-
	начальник отдела ГИБДД МО МВД «Краснобаковский» (по согласованию);

	Кучумова М.С.

	-

	секретарь межведомственной  комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

	Миндиярова Е.В.
	-
	начальник управления социальной политики администрации района;

	Панкова Т.В.
	-
	редактор районной газеты « Новый Путь» (по согласованию);

	Трубилова А.В.
	-
	управляющий делами администрации района;

	Якунова М.К.
	-
	директор ГКУ НО «Центр занятости населения Варнавинского района» (по согласованию).

_1018177206